Про Юрія Венеліна, уродженця українського Закарпаття, одного із засновників славистичної науки в Росії, першого дослідника історії й культури болгар, написано чимало досліджень, у тому числі й українськими авторами<sup>1</sup>. Георгій Гуца (таким було справжнє ім'я майбутнього вченого) народився 22 квітня (4 травня) 1802 р. в родині греко-католицького священника закарпатського села Велика Тибава, що було частиною Угорщини, яка входила до складу Австрійської імперії. Він закінчив гімназію та єпископський ліцей, але вирішив відмовитися від духовної кар'єри.